Parochiani habent nominare rectorem Capitulo, & Ca-  
 pitulum vnum de nominatis habet præsentare Episcopo  
 quidam expectant ad præsentationem, vel collationem ca-  
 pituli, nunquid tale beneficium cadat in gratiã? Dicit Col-  
 lect. in

lect. in c. cùm dilectus. de iurepatro. quòd audiuit multos dicere quòd sic, cùm tale beneficium videatur esse de patronatu Quare &c. de præb. c. cum illis. in fi. & quia nominatio habet vim præsentationis, nec ius tribuit. c. nobis. tit. de iurepatro. de elect. cum terra. sed vbi Capitulum nõ haberet præsentare de nominatis, credit Collect. bene habere locum. Sed in casu nostro non est libera potestas præsentationum penes Capitulum, & sic non dicitur solidè patronus Quare &c. de resti. spol. pisanis & cum illis in fi. præiudicaretur parochianis, quibus Papa præiudicare non interdicit, nisi exprimat c. quanuis. & d. c. cùm in illis.

Inter duos nominatos, de quorum anteriori nominatione non constat, quis alteri debeat præferri, vide Oldra. consi. cexviii.

Quòd pensiones, quæ constituuntur & assignantur hodie super fructu beneficiorum, non sunt beneficia, neque habent effectum eorum, nisi in casibus expressis, videtur pbari ex definitione beneficij, & requisitis ad illud de quo per Oldra in quodam consil. & Anto. in reg. j. de reg. iur.

Et inter cætera est necessaria perpetuas, vt in c. pastoralis. vij. q. j. in gl. in c. vnico de capel. mo. lib. vj. quæ quidem cessat in his pensionibus, cùm extinguuntur lapso tempore quo impositæ sunt, vel per obitum recipientis Facit etiam definitio Matth. de monte Lau. in Clem. j. de sup. neg. prel. & gl. q. j. in summa. Item quia huiusmodi pensionem recipientes possunt illas remittere ad tempus, vel in perpetuũ, vel illis renunciare absque autoritate superiorum: nec tunc impetrantur, nec vacant, sed extinguuntur tanquam debitum pecuniarium per remissionem, nec requirunt residentiam, nec habent nomen tituli, nec illas recipientes habent vocem, vel stallum in choro beneficiorum Item in regulis antiquis Cancellariæ ponuntur vt diuersa in expectatiuis, nec examinantur per Cancellariam hi quibus pensio assignatur, vt solet fieri in titulatis. Si tamen assignaretur aliqua pars fructus alicuius beneficij pinguis non ad particulare commodum vnus, sed ad hoc, vt deinceps esset beneficium Ecclesiasticum dictum, fortè pensio vel portio, tunc bene esset beneficium, vt in c. conquerente. de cle. nõ  
reli.

reli. & c. ex diligenti de simon. & xvj. q. vj. illud & q. v. possessioni. ij. quæst. ij. clerici & c. si Episcopus. & vide ad hoc not. in clem. si Romanus. de præben. & in c. postulasti. & c. ad audientiam de rescrip. & Clem. ij. de vita & ho. cler. & c. quantis de præben. lib. vj. ad hoc Rabar. in cap. constitutis. de relig. domi. & Ant. de Butr. & Bal. in d. c. ad audientiam. & not. per Castren. & Pont. in consi. & Rot. in antiquis tit. de rescrip. Et forma literarum satis ostendit non deberi pro beneficiis, cum plerumque fundetur, ne resignantes nimium dispendium patiantur, & sic exonerantur à titulo, & per consequens ab onere. Recipiunt tamē partem fructuum quasi tãquàm laici qui possunt recipere pro alimentis & victu vel statu decenter tenendo. & not. xxij. q. si. tributum. & xvij. q. ij. Eleuterius. & c. quanto de iure patron. & l. commodis ff. de re iud. & l. stipendia. C. de executi iudi. Faciunt hæc ad materiam, an pensio faciat incompatible sub eodem tecto cum beneficio, & an recipiens pensionem non intitulatam, prout sunt hodie, teneatur dicere officium, vel interesse processibus huiusmodi? Et ex his potest etiam determinari, an huiusmodi pensiones modernæ possunt redimi.

De regno Scotiæ seu rege dubitatur, an sit verus rex: vt per gl. xxxij. q. ij. & per Brixien. in reperto super versi. Rex. & appellatur regulus à glo. in c. venerabilem. de electio. & videtur olim fuisse subiectus regi Angliæ, vt patet in chronicis, & præsertim in historia, quæ dicitur Mappa mundi. & not. in cle. j. magistris & de eo fit mentio in c. cum dilectus de fid. instrumen. & c. sanè. de temp. ordin. & non videtur, vt patet in prouinciali Ecclesiæ Romanæ. Ista inter alia adduxi coram Reuerendissimo domino meo Vicecancellario, contra oratores præfati regis, contendentes de prelatione, cū oratoribus Ferdinandi regis Siciliæ siue Apuliæ.

An per affectationem secūdi beneficii sub eodem tecto, vacat ipso iure primum. Vidi, concludi, quòd non per not. in c. literas. de concess. præben. sed habere locum in materia monitionis, de qua in cap. referente. & c. præterea de præben. vide doct. in c. quia nonnulli. & c. si. de cleri. non resid. tamen Cancellaria expedit literas tanquàm pro vacante, & vide

vide Rot. in antiquis & latè Milum in repertorio.

Beneficium residentis in curia non promoti infra annum, dicitur vacare in Curia secundum. Collect. in c. Ecclesia de sortileg.

Præstâtissime doctor, cupit scire humanitas vestra perstrictissimè, & resolutissimè à tenuitate nostra, quid mihi videatur de gratiis p̄ literas Apostolicas concessis, p̄ quas cōmittitur constitutio & assignatio pensionis in partibus, an expirauerint, seu extinctæ fuerint per mortem Papæ concedentis illas re integra? Respondeo videri mihi non expirare, nec extinctas esse, cū teneam pro constanti, q̄ vbi alicui quanuis tertio, est quæsitum ius in re, vel ad rē, aut saltem officij iudicis imploratio per literas Apost. gratiosas, siue gratiæ sint puræ, siue in diem, siue cōditionales, tales gratiæ non extinguuntur per obitum cōcedentis, nec executorum iurisdictionis. seu potestas finitur Et propter eā idem credo in literis priuationis in forma iuris, cum prouisione alteri fienda: & in literis in forma, dignum & vnionum: & in literis accedens super dispēsatione ex defectu natalium: & fermè in omnibus quæ hodie emanant à Cancellaria. Et sit ratio, quia in omnibus his gratia est iam facta, non fienda, quanuis non executæ, cū quæsitum sit ius in re, vel ad rē, vel saltē ius implorandi officij iudicis, seu executoris. Hoc credo per no in c. si cui nulla. de præben. & c. si super gratia de offi. deleg. lib. vj. quanuis glo. & quidam doctor. fortè non satis practici, aut parum aduertentes ad stilum Cancellariæ modernum, & illius temporis exemplificent mandata de prouidendo dici gratias fiendas, & non factas. Cū fiendæ sint, vbi ius non est quæsitum alicui modis prædictis, sed est concessa facultas. Sed potestas ad contemplationem seu fauorem tertij, esse voluntarium ministrum, siue mandatarium gratiæ fiendæ illi tertio, vt puta, si Papa intelligens aliquem scholarem studuisse in aliquo studio longo tempore, & esse sufficientē ad gradū doctoratus, contemplatione, seu fauore illius scholaris det alicui personæ facultatē, siue potestatem doctorandi illū, nō tamen mandat, vt requisitus id faciat, seu facere tenetur: nam in tali vel simili casu expiraret gratia per obitum cōcedentis

cedentis

cedentis te integra cum non sit propriè mādatum, nec aliquod ius quęsitum illi doctorando, nec etiam ipsi commissario, cuius contemplatione, seu fauore non fuit data ei à Papa prædicta facultas, seu potestas doctorandi illum. Et verbum, mandatum, ibi in § secus. capitur pro committitur, seu facultas datur, vt declaratur in principio. d. § & etiā verbum seu fauore, declarat non esse propriè factam gratiam illi doctorando. Et ita esset in similibus casibus, si hodie Papa illo modo antiquo scriberet, & ita resoluo me in hac malè exemplificata, & ideo intricata materia dictorū capitulorum, visis omnibus scribentibus super eis. & Oldr. in consi. & decis Rot. in nouis quæ videtur facere differentiam inter mandatum de prouidendo de beneficio vacante, aut vacaturo, non quoad durationem gratię, sed quoad durationem potestatis executoris, vt in vacaturo non dureret, nec quando committitur causę cognitio vnā cum gratia. Et bene valeat præstantia vestra. Et vide Bellameram in quodam consilio, qui videtur dicere consona prædictis.

Concurrentibus duobus magistris in Theologia, cęteris paribus, in quodam beneficio, quorū magistrorum vnus erat prædicator, & valde eruditus in doctrina Theologię concernente partes iustitię, & curę animarum, & cōfessionum, & sacramentalium, & aliis materiis mistis cum iure Canonico, & concernentibus vitam actiuam. Alter verò de Trinitate, & de natura Angelorum, & Metaphysicibus, & aliis subtilitatibus. Vidi, concludi esse præterendum primum, per nota. in c. nisi cum pridem. & in c. cum sit ars artium. Facit iudicio meo c. quia nonnulli. §. sancimus. ibi præsertim. & c. super specula. ibi ad iustitiam de mag. & c. cum ex iniuncto. de hered. & inuenies multa iura in decretis ad hoc, & faciunt nota. in capitulo inter cętera. de offi. ordina.

Quòd exigentes talias, gabellas, & vectigalia, quę sunt precisè pedagia, & guidagia, non sint ipso iure excommunicati. Vidi, concludi inter doctos viros, cum c. quanuis. & Cle. presentis. extendi nō debeant, sed in aliis exactionibus remaneat dispositio. cap non minus. & c. aduersus. & aliorum iurium Decretalium, &c. Quanuis Petr. de Ancha. & qui-

& quidam alii videantur aliud sentire, exponendo pedagium pro omni vectigali, seu portio: cum tamen gl sentiat pedagia & guidagia, & salinaria esse species vectigaliu, nō autem esse idem, & ideo dispositum in vna specie non extenditur ad aliam, & multò minus ad genus. Facit optimè forma Cācella in tit. de pedagogiis for prima quinter. de iust. ad primam opinionem. & ita obseruamus. & vide Bald. in rub. de hæredit.

Quòd Papa non possit legitimare filium regis non recognoscentis superiorem, tenet l mol. in c. grandi de suppl. negl præla. in præiudicium alicuius de sanguine regio, ad quem pertineat de consuetudine successio in regno. Nec obst. not per Bar. & alios in l gall § & quid si tantum de li. & post quia habent locum in aliis personis: quibus licet de primo suo liberè disponere, & non in rege, quia nō potest absque causa auferre successionem illis de sanguine suo, facit apertè contra hoc dictum tex. in c. per venera. vbi Papa legitimauit filium Regis Franciæ, quod non potuerat esse absque præiudicio illorum de sanguine Regio. Sed vide Iacobum Ciionem Episcopum Illerden doctorem Cathalanum in d. c. super verbo gratiam, qui dicit, quòd rex Franciæ habebat filium ex priori coniuge, vt ait apparere ex antiquo Decretali.

Prædictus Episcopus Illerdensis, in c. fraternitatis. de frigid. narrat, quòd tempore suo fuit quidam homo in Cathalonia tantum potens in re venerea, quòd qualibet die cognoscebat exactè vxorē suam triginta vicibus, quę vxor secretè recurrit ad regem Aragonum, qui vocato viro, confessus est ita rem se habere: vnde mandauit ei sub pcena capitis, ne amplius quàm sexies in die vxorem suam cognosceret: ne, vt ait, mortis periculum mulier incurreret. Sed de potentia viri non tantum mirari oportet, quantum de querela vxoris. Vnde illud, Et lassata viris nondum satiata recessit. Et Prouerb. xxx c. Tria sunt insatiabilia, & quartum quod nunquàm dicit, sufficit. Infernus, & os vuluz, & terra quę non satiatur aqua, ignis verò nunquàm dicit, sufficit.

An si legatum pro pia causa efficiatur caducum, vel quasi,

quasi, remaneat penes hæredem simpliciter, vel debeat cō-  
uerti in aliam piam causam. Vide Guasquinum doctor.  
Cathalanum quæst xxxij in quæstionibus suis. & conclu-  
dit quòd non, sicut in alio legato caduco. Adde nota. per  
Bar. in l pater S. Tusculanus. de leg. iij.

An appellatione parametorum intelligitur suppellesti-  
lis? Guasquinus quæstio iij. tenet quòd sic. videtur mihi in  
digesta decisio, & remittenda ad theoricam. l quod labeo.  
de sup leg & l. vniuersorum. & l si seruos. de pign cū simi.

Franc de Maronis, in iij. lib. sententiarū, super August.  
de Ciuitate Dei, ait, quòd in tota sacra scriptura non repe-  
ritur, quòd fœmina vnquam successerit in regno, in aliis  
autem hæreditatibus sic. vt patet Numer. xxij. & xxvij. c.  
Ego in Iosepho legi, Alexādriam clarissimam Reginam  
regnasse in Iudæa etiam viuentibus filiis: sed ibi videtur  
fuisse ex voluntate testatoris, & consensu filiorum, non vi  
successionis debitæ, Lege Ioseph. lib xiii antiquit Iudaicæ.  
Imo videtur cum maiore filio conregnasse, vt videre licet  
in eodem autore li j. de bello Iudaico. vide Bal in l. in mul-  
tis. de stat homi.

Licet tutela impuberis finiatur captiuitate. vt Institu-  
tibus mod tut finian. S. item finitur tutela secus tamē in  
cura adolescentis. Ita tenet Guaschi Cathalanus in quæ-  
stioni. suis. quæstio clxxxij fundat se, quia ille principaliter  
datur personæ, iste verò bonis Facit pro dict curatore, P.  
captiui in Tunitio, & gestis per eum.

Ioan de Seifello doct. Gallica in Apost. egregij patricij  
Petri Iac. de Montepesulano, super titu. de statu Cu. Rom.  
damnatus hanc vastitatem, & in-tricationem opinionum  
quę multiplicatæ sunt in iure nostro, dicit pernecessarium  
fore, vt fieret noua reformatio, tam in iure ciuili, quàm Ca-  
non. & reseruat is argumentis disputationum, & subtilita-  
tibus, & varietate opinionum fierent nouę decisiones per  
electionem alicuius, ex illis opin. Et quòd fieret noua ædi-  
tio iurium magis conueniens isti seculo quod fluxit post  
illa antiqua iura, maximè circa substitutiones, transmissio-  
nes, sutiones, præteritiones, in quibus iura Romana ma-  
gis cōsiderasse videntur acumina, & vtilitatem, quàm præ-  
sumptam

sumptam

sumptam mentem defuncti. Item circa interdicta, & actionum varietates, & testamentum diuersitates, captiosas, & inutiles Item circa seruos, & officia iam abolita in tribus libris. C. Itē circa seruitutes, in quibus est mera subtilitas potius, quàm æquitas, aut ratio vrgens. Item circa publicę honestatis iustitiam, & redditionem, & non exactiorem debiti coniugalis, & circa matrimonia viderentur immutanda multa, & quòd quis posset esse hæres ad tempus & decedere intestatus pro parte, & quòd intricatio bon. pos. contra tab. & sec. tanquàm pœna pueris tolleretur, & quòd ieiunia non obligarent sub pœna mortali, sed darentur indulgentię ieiunantibus. Item quòd summus Pontificatus non esset perpetuus. Et super ingressus religionis, quòd nõ obligaret vsque ad xxj. annum, nec matrimonij cõtractio absque copula. Et circa compaternitatem, & varietatem religionum, & quòd Abbatix vel huiusmodi non essent dignitates, nec committerentur eis causę, & quòd omnes legendę sanctorum Apocriphe tollerentur, & quòd ordo Antonistarum extingueretur & applicaretur Militiæ sancti Ioannis Hierosolimitani. Et alia quædam reformarentur, vt ibi per eum, quòd paucissimis daretur facultas interpretandi, aut glossandi. Et quòd interpretata non redigerentur in scriptis, nisi eorum qui lōgo tempore practicassent, aliàs credit rem venturam in tantam confusionem, quòd nihil haberetur liquidum iudicantibus. Vnde vt dicit, timens ipse hanc immutationē, & cupiēs consulere nomini suo, post xxx. ann. exactos, in exercitio iuris, scripsit librum de natura animalium, existimans illud opus fore magis duraturum, quàm scripta iuris: sed an illud opus durauerit, ego ignoro. Non inficior tamen, quòd scribētes res naturales, historiam & medicinam, certiozem perpetuitatē sperare debeant, cūm huiusmodi scripta cuiunque nationi, & religioni, ac tempori, vtilia sint, & placeāt, præsertim si sale eloquentię condiantur. Sed quid dixisset prædictus doctor, si vidisset tot libros post tempora sua fuisse à centum annis citra in vtroque iure æditos? Et vide Zabara in c. nobis de iurepat. ad hæc & Ias in operibus suis

Cum in ciuitate Neapolis quidam ex nostris Cathala-

nis

nis reliquisset in testamento libertatem cuidam seruo suo nigro post quinquennium, & fuisset interrogatus an quinquennium inciperet à tempore conditi testamenti, vel mortis testatoris, dixi, quòd de hoc erat casus not. in l. qui duos §. si ff. de manu test.

Quod filius familiars rixosus possit inuitus emancipari à patre, casus est secundum Iac. de Infula. in l. quidam cum filio. de verb. oblig.

Seruus stipulatus alternatiuè illis, aut illis dominis suis, nihil agit ratione incertitudinis casus est no. in l. cū seruus. §. & si non duo de stip. ser. allegauit sæpe ad materiam incertitudinis. & l. duo sunt Titii.

Si seruus stipuletur x quando erit sui iuris, alienatus nihilominus acquirit domino cuius erat tempore stipulationis facte, in l. si de stip. ser. est tex not. allegauit contra monachum, qui stipulatus fuerat à quodam consanguineo centum libras quando translatus fuisset ad ordinem Canonorum regularium, tamen videtur nunc mihi exactius cogitandum, an deberentur primo vel secundo monasterio, tunc credidi per illum tex. deberi primo.

Ad validitatem statuti dantis licentiam depredandi cū allegaretur Bal post tex no. in c. i. de milit. vafal. qui con. est. dixi intelligendum Bal. iuxta terminos illius tex. videlicet, ex iusta causa propter defectum iustitiæ, vt in repræfaliis, per not. in gloss. in l. nullus. C. de Iudæis. & eorum que no. Abb. in c. cum non ab homine. de iudi. & in l. ait prætor. §. si debitorem, de his quæ in frau cred.

Quantum tempus dicatur vetustum, vide gloss. quod xl. anni in l. ius. de fund. patrimu. libro vndecimo & in l. si. de fun. rei priua. de longæuo. vide capitu. cum consuetudinis. de consuet.

Non dicitur quis morari posse in loco vbi sine pudore, & verecundia morari non potest, neque ad illum locum posse accedere, qui non potest adire locum absque verecundia vide gl. in c. an ille q. fratrem domini. & vide et gl. in l. si. §. si scenerator. quòd met. cau. iuncto tex. facit materia. l. nepos. de verbo. significatio. & quæ not. in cap. vt iuxta. de offic. ordin.

F Cùm

Cùm esset quæstio inter duos scholares Peruffi, an affinitas & incestus inter affines esset de iure gentium, allegauit quòd sic, text. in l. fin. §. fin. de cõd sine caus. & l. fin. de rit. nup. quod facit ad multa, & parificatur consanguinitati. vt l. adoptiuus. §. j. cod. tit. facit pro compositionibus datarij.

Materia de bonis vacantibus non habet locũ in rebus habitis pro derelicto. l. j. nec in casu aut. omnes peregrini. C. cõmun. de succes. nec in l. cornicularij. de appar. præfect. p̄tor. nec in feudalibus, vt not. Petrus Iacobi. doctor Gallicus, in tit. de cõdition ex moribus. Vide ad hoc cap. ij. de feudis. nec in rebus inuentis vel thesauro. vide Bertrand. de Ocreo. l. j. de naufrag. & de thesauris quòd glo. in rub. de bon. vacan.

Quærebatur Romę, an emptor rei hypothecatę teneatur euincenti per hypothecã de deterioratione rei absque culpa sua facta? Dixi quòd non, sicut ecõtra liberatur præstando primam æstimationem; vide. l. in his. de præd. & omni. re. nauicul. libr. xj. & l. fin. de censi. & censito. & facit l. Paulus §. domus de pigno.

An post didicita testificata, si testes nisi se nescire, vel nõ recordari possunt testes alij p̄duci. Pater meus dõ. Iacobus Paulus doct. optimi iudicij, & celebris doctrinæ, in prouincia nostra solebat distinguere, aut ille qui volebat produxit testes illos, & tũc aut ipsemet in eadẽ instantia, vel causa appellat. vult alios producere, & nõ potest propter timorẽ subornationis. quia videns se nõ probasse, facillè subornaret alios ad probandũ deducta p̄ se. Aut est ad uersarius, q̄ velit producere, & videtur quòd possit admitti ad producendũ, cùm nõ assit timor subornationis, cũ si nollet alios producere nõ esset sibi necessariũ, cũ id quod per eius aduersariũ producentem probandũ erat, minimè fuisset probatum, & ita intelligebat Bal. in cap. si enim domino quid sit inuesti & hæc distinctio dicitur obseruari in multis Curijs.

An lucrum quæsitũ per filium fam. ex peculio castrẽsi censeatur castrense vel aduentitiũ, & quòd partim censeatur castrense, & partim aduentitium faciunt not. in simili vide-

li, videlicet, de lucratis ex peculio pfectio i l. cū oportet. de bon. liber p Bart & Bald not. in l. qui cōtra de iurepat. & l. queritur & l. in seruitute S. si patroni. ff. de bon. libert. In contrariū verò q̄ censeatur castrēse, monēt vrgentissi- mē text i l. pater. S. si seruus & l. hereditate S. j. ff. de castrē. pecul. & l. j. C. de castrē. pecul. libro xij. in quibus ponde- ratur mediū ser instrumentū, cum quo res querit cogita.

Aduerte, q̄ quanuis regulariter in cōtractibus non ha- bet locum ius quēsitū, tamen videtur valere vbi aliquid esset concessum duobus quandiu ipsi vixerint: nam in ta- li casu, etiam post ius quā situm habet locū ius accrescen- di inter eos. Vide text in c. vnico. de duob. fun. à capit. in- uest. Facit ad restringendū materiam l. si mihi & titio. de verb. oblig. & accidit de facto, & solebat dictus pater meus etiam allegare illum text ad limitationem Bart. in mate- ria l. hæredes me S. cum ita. ad trebel.

Cū quæreretur in ciuitate Nepesina, an si ordinarius qui delegauit causam vni, cōmittat illā alij, non facta mē- tione de litispēdentia vel prima cōmissione, posset opponi de surreptione? Dixi quòd Collect. videbatur tenere, quòd sic in c. ex literis. de offic. deleg. & vide not. in Clem. ij. de offic. ordin. & per Bellam post alios, in c. cū in multis. de rescript. & decis. cccxij & not. per Specul. tit. de remis.

Iudex, referens, vel secundam iussionem expectans, non incidit in pœnam rescripti. Vide Collect. in capit. li- cet de offi. deleg.

In quadam terra patrimonij, cū quidam mandasset cuidam consanguineo suo fieri certa maleficia & dama- na in armentis & bouis cuiusdam inimici sui, & ille no- luisset exequi, sed mandasset certis amicis suis vt illa suo nomine & mandato facerent, quærebatur an primus mā- dans teneretur de illo maleficio, & damnis? Et cū quid- dam aduocatus allegasset super hoc multas rationes, dixi videri mihi casum in l. si ego ff. quod vi aut clam.

Quidam reus introrsus Ecclesiam fuerat absolutus p- prauaricationē, & postea mortuus est, quærebatur an pos- set de crimine cognosci? Allegabat iter alia text in l. eius, qui delatorem. versic. planē. de iur. fisc. vbi videtur text.

quòd licet ficta confessio resultans ex corruptione delati, non noceat hæredi, vt ex hoc conuinci possit, tamen operatur quòd cito de præuaricatione cognoscetur de crimine, de quo per præuaricationem fuerat reus absolutus. Sed respondebatur, quòd in casu dictæ legis, etiam non stante cōfessione, potuisset agi contra hæredem, quia agebatur de confiscatione bonorum propter crimen aut in dignitatē possessoris, quæ etiam ab hæredibus extorquebatur. l. Lucius eod. tit. Videtur ergo, quòd ibi ciuilitè ageretur de crimine, ficta confessio bene posset operari quātum litis contestatio, quæ sufficeret. vt l. ex iudiciorum. S. fin. de accusat. vbi verò criminaliter ageretur, videretur dicendū quòd non, cūm ficta confessio non debeat plus operari, quàm vera; sed vera non sufficeret nisi lata sententia. vide in tit. ne ex delict. defunct. & si replicares, imò debet haberi sententia condemnatoria prolata ex quo malo facto delati lata non fuit, dico nō obstare. arg. l. j. ff. de requis. quid fuerit postea conclusum, ignoro.

Pœna stupri in virgine, an habet locum in prima deflo- ratione tantum, vide not. in l. stuprum de rit. nup. & c. ii. de adult. & xxxvi. q. j. S. stupū. & optimā glos. in c. nemo. xxiii. q. iii. In concubina autem alterius, non videtur habere locum, per not. per Bart. in l. si vxor. ff. de adult. cūm possit haberi res cum ea sicut cum meretrice, vt ibi per eū, & sic est penitus impunibilis coitus cum concubina alterius secundum eum. Tamen cogita circa dictū Bartol. & purificationem cum meretrice, per not. in iurib. suprā alleg. & not. per doct. in l. neque natales C. de probat. l. data opera qui accus. non pos. nam si concubina alicuius non est meretrix, videtur habens rem cum ea puniendus, vt punietur habens rem cum soluta non meretrice. Nec obstat l. si vxor. quia non negatur ibi quin alia pœna, quàm adulterii, veniat coiens puniendus. & vide ibi glos.

Referebat dom. meus Franc. de Are. vir acutissi: & variè lectionis q̄ olim apud Romanos eadem erat pœna incestus, & eius qui habebat rem cū virgine Vestali, id est, Tēplo deæ vestæ, & sacris ignibus dīdicata. & alleg. Liuiū, Tu vide etiam Suetonium ad hoc. Et hanc vitam videntur

tur hodie imitari moniales, & qua pœna puniatur hodie habens rem cum eis, vide text. in auth. quomodo oportet. Episcopus eligi §. oportet & §. qui verò eas. & l. si quis nō dicā rapere. & glo in c. virginibus xxvii. q. i. & capit. si quis est. cum aliis & videt, concludi Bononię à multis magistris in Theologia, & doctoribus, q̄ est grauius, & magis peccatum habere rem cum moniali, quàm cum Iudæa, vel Saracena, quanuis popularis opinio sit in contrarium. Allegabatur, quia cum moniali cōmittitur stuprum, & adulterium, itē sacrilegium, & incestus, & violatio clausuræ, & persuasio fractionis voti, & corruptio ancillæ Dei Quæ autem esset pœna violantis virginem Vestalē, vide in Liuiō & Plutarcho, in problematibus. De pœna autē habentis rem cum Iudæa, aut Saracena, non memini me legisse aliquid speciale in iure. In patria nostra infidelis habens rem cum Christiana punitur ad mortem, & etiam ipsa, sed Christianus cum infideli muliere non, cū tamen videretur esse contrarium propter periculum partus, qui ad tempus sequitur matrē infidelem. Sed lex nostræ patriæ considerauit incontinentiam, & infamiam maiorem in muliere subiiciente se seruo, vel quasi seruo infideli, quàm ecōtra arg l. vnicæ de mul. puct profer. se con C. & l. fin. cū mu. de manu. & c. & si Iudæos. de Iudæis ideo grauius punit mulierem fidelem & seruum in fidelem, quàm virum. Et vide Oldrad. cōsil. cccxxxiii & Deuterono. vbi nō punitur ad mortē coitns cum aliis, quàm filiabus Israel. & ad idem Leuit. xi. cap. de coeunte cum ancilla gentili.

Ad intelligentiam titu. de c. & postlim. reuers. nota, q̄ postliminium non habet locum in his qui se dedunt hostibus, idest pactione sibi vitam paciscuntur, & seruire, vel cum hostibus fideliter morari absque fuga promittunt. vt l. postliminia carent ff. de capti. & l. eos §. fin. eod. tit sed tantū gaudent postliminio illi, qui absque deditioe, vi compulsua ab hostibus capiuntur, quāuis gloss. & aliqui doctor. non ita intelligant. d. §. i. gloss tamen in d. l. postliminio. satis aperit hunc intellectum. Et est ratio, quia fides etiam metu, vel vi causatiua promissa seruanda est hosti per præsidem, siue ducem de toto statu

belli, & per militem de eo quod ipse de se promittete potest, puta, de non fugiendo, vel huiusmodi, vt in l. v § fi. de capti & l. j. ff de lega. & xxii. q. j. c. noli. & no in l. conuentionum. ff de pact. Si ergo post promissionem factam captiuus fugit, non gaudet postliminio, vt dixi. Nec ob l. nihil, eo. tit. de cap. ibi, vi vel fallacia. & c. quia non loquitur ille tex. de captiuo dedito, sed de alio captiuo, qui non promittit fidem. vel pretium redemptionis. nec etiam ob l. j. ff. de dolo quia non dicitur ibi esse bonum dolum, quando est promissa fides, & facta deditio, & quia quod semel placuit & c. Et placuerunt hęc considerationes do. meo. Do. Franc de Are. cum essem Senis Faciunt hęc ad quæstionē quæ tangitur per Bal. post text. & glo in l. nam & Seruius. ff. de negot gest. & in l. in adoptionem C de adoptio. & vide glo in c. ius gentium. j. distinct. & Fulgos. in l. ex hoc iure de iustit & iur. & Sal. in l. ab hostibus. de cap. & Beatum Thom. & l. cum tres. de neg. gest. & in Clem. Pastoralis. per gloss